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جّ  ن    و زیارت سازما
  

  جناب آقاي حسن فعال
مدیرمحترم حج و زیارت استان گیلان

  

  سلام علیکم

 

   

قانون رسیدگی به تخلفات کارکنان،  تخلفات اداري به قرار زیر است.  8براساس ماده 
 

 اعمال و رفتار خلاف شئون شغلی یا اداري: -1
هر فعل یا ترك فعلی که مغایر با شئونات شغلی یا اداري مستخدم دولت است مشمول این بند قرار می گیرد، با ایـن 

ست مستخدم دولت مرتکب فعلی گردد که به حیثیت شغلی وي خدشه وارد شود و یا عملی انجـام ه ممکن اتوضیح ک
دهد که شان اداري و صنفی وي را زیر سئوال ببرد اعمالی همچون سرقت، کلاهبرداري، دادن رشوه، کشـیدن چـک 

مصادیقی از اعمال و  ع شرایطیادبا اجممی توانبلامحل و یا اشتغال به کارهایی که حیثیت شغلی او را خدشه دار سازد 
 تلقی گردد.رفتار خلاف شئون شغلی 

  نقص قوانین و مقررات مربوط: -2
چنانچه کارمند دولت با علم و عمد قوانین و مقررات مربوط به شغل خود را در مقام اجراء نادیده بگیرد مرتکب  تخلـف 

  شده است.

تاخیر در انجام امـور قـانونی آنهـا بـدون دادن یا ایجاد نارضایتی در ارباب رجوع یا انجام ن -3
  دلیل:

هرگاه کارمند دولت وظایف محوله خود را در ارتباط با ارباب رجوع انجام نداده و یا تعمداً در انجام این وظایف تعلل یـا 
  تأخیر نماید و هیچ گونه دلیل و یا توجیه قانونی نیز نداشته باشد عمل وي مصداق تخلف فوق است.

  ت و افترا و هتک حیثیت:تهم یرادا -4
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کس به وسیله اوراق چاپی یا خطی یا به وسیله درج درروزنامه وجرائد یانطق در مجامع یا به هروسیله دیگر به کسی هر

امري راصریحاً نسبت دهد یاآنها رامنتشر نماید که مطابق قانون آن امر جرم محسوب می شود ونتواند صحت آن اسناد 
  می شود.وب ف محسمتخل راثابت کند

  اخاذي: -5
چنانچه کارمند دولت به قصد تصاحب مال افراد به نفع خود یا دیگري مبادرت به تهدید مالی، جانی یا شـرفی فـرد یـا 

  بدین وسیله مالی بدست آورد مشمول این بند ازتخلف قرار می گیرد. و افرادي ... نماید

  اختلاس: -6
رمند دولت که بر حسب وظیفه به وي سپرده شده به نفع خـود یـا توسط کا برداشت و تصاحب اموال دولتی یا اشخاص

  دیگري، مصداق اختلاس است.

  تبعیض یا اعمال غرض ورزي یا روابط غیراداري در اجراي قوانین و مقررات نسبت به اشخاص: -7
برابر باشند، بدون  امتیازي منظور از تبعیض این است که کارمند دولت براي اجراي قوانین در ارتباط با اشخاص که حائز

دلیل موجه یکی را بر دیگري ترجیح دهد، هم چنین اظهار نظر مغرضانه کارمند دولت در ارتباط با افراد مشمول این بند 
  قرار می گیرد.

  ترك خدمت در خلال ساعات موظف اداري: -8
خود را ترك نماید متخلـف نی خدمت در صورتی که کارمند دولت، در طول ساعات اداري بدون کسب مجوز و دلیل قانو

  محسوب شده و مشمول این بند قرار می گیرد.

  تکرار در تاخیر ورود به محل خدمت یا تکرار خروج از آن بدون کسب مجوز: -9
اگر کارمند دولت کرارا با تاخیر در محل کار خود حاضر شده و در هنگام خروج نیز مکررا تعجیل نماید متخلف محسوب 

  به آئین نامه مربوط به حضور و غیاب کارکنان دولت) با عنایتمی گردد.( 

  تسامح در حفظ اموال و اسناد و وجوه دولتی، ایراد خسارات به اموال دولتی: -10
چنانچه، اموال، اسناد، اوراق و وجوه دولتی که بر حسب وظیفه به کارمند دولت سپرده شده باشند و کارمند در حفـظ و 

نگاري نماید متخلف محسوب می شود، هم چنین ورود خسـارت عمـدي یـا سـهوي از و سهل ا نگهداري آنها مسامحه
  ناحیه کارمند به اموال دولتی نیز از مصادیق تخلف فوق است.

  افشاي اسرار و اسناد محرمانه اداري: -11
هوي افشـا مدي یا سـچنانچه کارمند دولت هر گونه اطلاعات و اسرار محرمانه اداري خود را مستقیم یا غیرمستقیم، ع

  نماید و یا در اختیار اشخاص قرار دهد متخلف محسوب می شود.

  ارتباط و تماس غیرمجاز با اتباع بیگانه: -12
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مراد مقنن از این بند، برقراري و ایجاد رابطه با اتباع کشورهاي بیگانه به صورت مختلف از جملـه مکاتبـه اي، تلفنـی، 

  کشور آن را منع کرده باشد.ات جاري حضوري و ... است که قوانین و مقرر

  سرپیچی از اجراي دستورهاي مقامهاي بالاتر در حدود وظایف اداري: -13
چنانچه کارمند دولت نسبت به فرمان و دستور مقامات مافوق خود بی اعتنا بوده و از انجام آنها سرباز زند مشمول ایـن 

  تور مقام مافوق باید در حدود وظایف کارمند باشد.اینکه دسبند از تخلفات اداري قرار می گیرد. نکته قابل توجه 

  کم کاري یا سهل انگاري در انجام وظایف محول شده: -14
اگر کارمند در انجام وظایف مسلم اداري خود مسامحه نماید به نحوي که موجب تضییع حقوق اشخاص گردد حتی اگـر 

  بند می گردد.خلف این عمد و یا علم نسبت به موضوع نیز نداشته باشد مشمول ت

  انگاري روسا و مدیران در ندادن گزارش تخلفات کارمندان تحت امر:سهل -15
اگر مدیري تعمدا تخلف کارمند تحت امر خود را به مراجع ذیصلاح منعکس نکند مرتکب تخلف نقص قوانین و مقـررات 

  ري در انجام وظایف تطبیق داده می شود.سهل انگاشده و اگر سهوا از انجام این کار سرباز زد تخلف او با بند فوق یعنی 

  ارائه گواهی یا گزارش خلاف واقع در امور اداري: -16
غالب صاحب نظران اعتقاد دارند که اگر کارمند دولت اوراق خلاف واقع را که قبلا توسط دیگري تنظیم شده باشـد بـه 

  مرجع اداري ارائه نماید مشمول این بند قرار می گیرد.

ی غیر از آنچه در قوانین و مقررات تعیین شده یا اخذ هر گونه مالی که در عرف رشـوه خـواري وهفتن وجگر -17
  تلقی می شود. این بند دو شق دارد:

اخذهرگونه مال یاوجه توسط مسئولین مربرطه که موجبات دریافت  آن در قانون و مقررات پیش بینـی و تبیـین  -الف
  نگردیده است.

یا غیر منقول توسط کارمند دولت جهت انجام کار اداري، بر این اساس صـرف اخـذ مـال ل منقول اخذ هر گونه ما -ب
  موجبات بروز تخلف خواهد بود.

تسلیم مدارك به اشخاصی که حق دریافت آن را ندارد یا خودداري از تسلیم مدارك به اشخاصـی کـه حـق  -18
  دریافت آن را دارند:

... که حسب وظیفه در اختیار اوست تحویل اشخاصـی دهـد کـه موجـب  اسناد و چنانچه مامور دولت، اوراق، مدارك،
قوانین و مقررات صالح به تحویل آن مدارك نیستند و یا برعکس از تحویل آن به اشخاصی که صالح به تحویل مـدارك 

  هستند خودداري نماید مرتکب تخلف شده است.

  تعطیل خدمت در اوقات مقرر اداري: -19
  محوله استنکاف نموده و عملا کار را تعطیل نماید.امور نی است که کارمند دولت از انجام ف در زماوقوع این تخل
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  رعایت نکردن حجاب اسلامی: -20

اگر مستخدم حجاب اسلامی را رعایت نکند مرتکب عمل تخلف شده است. رعایت حجاب اسلامی تنها منحصـر بـه محـیط 
  .اداري نیست و چنانچه کارمندي در خارج از محیط اداري نیز حجاب اسلامی را رعایت نکند مرتکب تخلف شده است

  رعایت نکردن شئون و شعائر اسلامی: -21
شعائر مقدس دین مبین اسلام توسط کارمند دولت تخلف محسوب می شود. نظیر روزه خواري رعایت نکردن شئونات و 

  در ماه مبارك رمضان.
  اختفاء ، نگهداري، حمل، توزیع و خرید و فروش مواد مخدر: -22

زه بـا مخفی کردن، نگهداري، حمل نمودن، توزیع و خرید و فروش هر گونه مواد افیونی که طبق قانون اصلاح قانون مبار
  مواد مخدر به عنوان مواد مخدر تعریف شده مانند تریاك، هروئین، بنگ، چرس، ... تخلف اداري محسوب می شود.

  استعمال یا اعتیاد به مواد مخدر: -23
استفاده مواد مخدر به هر طریق ( دود کردن، خوردن، تزریق کردن و ...) بصورت تفننی و یا اسـتفاده بصـورت دائـم و 

  کارمند دولت تخلف محسوب می شود. متداول توسط

  داشتن شغل دولتی دیگر به استثناي سمت هاي آموزشی و تحقیقاتی: -24
طبق قانون هر فرد حق داشتن یک شغل دولتی دارد. بنابراین داشتن دو شغل دولتی تمام وقت کـه مسـتلزم داشـتن 

بته به سـبب شـرایط خـاص سـمت هـاي پست هاي سازمانی، ردیف استخدامی و ... باشد تخلف محسوب می شود. ال
  آموزشی و تحقیقاتی براي این دو سمت استثناء قائل شده است.

  هر نوع استفاده غیرمجاز از شئون یا موقعیت شغلی و امکانات و اموال دولتی: -25
غلی خود اسـتفاده اگر کارمند دولت از امکانات و وسائل و اموال دولتی که بر حسب وظیفه در اختیار اوست و یا از موقعیت ش

  .غیرمجاز نماید ( یعنی غیر از مواردي که قوانین و مقررات مشخص نموده است)مشمول تخلف این بند می باشد

  جعل یا مخدوش نمودن و دست بردن در اسناد و اوراق رسمی یا دولتی: -26
هر یا امضاي اشخاص رسمی یـا جعل وتزویر مطابق قانون مجازات اسلامی عبارتند از: ساختن نوشته یا سند یاساختن م

غیر رسمی، خراشیدن یا تراشیدن یاقلم بردن یا الحاق یا محو یا اثبات یا سیاه کردن یا تقدیم یـا تـاخیر تـاریخ سـند 
نسبت به تاریخ حقیقی یا الصاق نوشته اي به نوشته دیگر یا به کاربردن مهر دیگري بدون اجازه صاحب آن ونظایر اینها 

  به قصد تقلب.

  دست بردن در سئوالات، اوراق، مدارك و دفاتر امتحانی افشاي سئوالات امتحانی یا تعویض آنها: -27
هر گونه تعویض، تغییر، اضافه یا کم نمودن سئوالات امتحانی اوراق، مدارك، دفاتر امتحانی توسط کارمند دولت تخلـف 

ی لاك و مهر شده تخلف است و با کارمند خاطی است، هم چنین باز کردن و در اختیار دیگران گذاشتن سئوالات امتحان
  برابر قانون برخورد می شود.
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  دادن نمره یا امتیاز بر خلاف ضوابط: -28

کم و زیاد دادن نمره یا امتیاز برخلاف ضوابط و مقررات که موجب ایجاد حق کاذب و یا تضییع حق براي فـرد گـردد از 
  سوي کارمند دولت تخلف محسوب می گردد.

  ت غیرموجه بصورت متوالی یا متناوب:غیب -29
  عدم حضور در محل خدمت بدون داشتن مجوز و یا دلیل سند موجه بصورت منقطع و یا متوالی تخلف محسوب می گردد.

  سوء استفاده از مقام و یا موقعیت اداري: -30
ي یا مادي دولـت یـا سـایر هرگونه سوء استفاده از مقام و موقعیت اداري کارمند دولت که موجبات تضییع حقوق معنو

  اشخاص را فراهم نماید تخلف محسوب می گردد.
توقیف، اختفاء، بازرسی یا بازکردن پاکتها و محمولات پستی یا معدوم کردن آنها و استراق سمع بدون  -31

  مجوز قانونی:
دان دولـت تخلـف توقیف، مخفی کردن، بازنمودن، بررسی کردن، معدوم یا امحا کردن پاکت هاي پستی توسط کارمنـ

محسوب می گردد. هم چنین هر نوع استراق سمع بدون کسب مجوز کتبی از مقامات صلاحیت دار توسط کارمند دولت 
  از مصادیق تخلف فوق است.

کارشکنی و شایعه پراکنی، وادار ساختن یا تحریک دیگران به کارشکنی یا کم کاري و ایراد خسـارت  -32
  اي فردي براي تحصیل مقاصد غیرقانونی:به اموال دولتی و اعمال فشاره

ارتکاب هر گونه اعمال، رفتار و حرکات توسط کارمند دولت بصورت مستقیم یا غیرمستقیم کـه موجبـات کارشـکنی، 
شایعه پراکنی و تحریک دیگران به کارشکنی و کم کاري در وظایف اداري را فراهم نماید تخلف محسوب می شود. هـم 

ه موجبات بروز خسارت به اموال دولتی براي تحصیل مقاصد غیرقانونی را فراهم کند به عنـوان چنین هر گونه اعمالی ک
  تخلف قلمداد می گردد.

شرکت در تحصن، اعتصاب و تظاهرات غیرقانونی یا تحریک به برپائی تحصن، اعتصـاب و تظـاهرات  -33
  غیرقانونی و اعمال فشارهاي گروهی براي تحصیل مقاصد غیرقانونی:

در تحصن، اعتصاب و تظاهرات غیرقانونی تخلف محسوب می شود. شرط وقوع تخلف در این جا وجود شخص یا  شرکت
اشخاص دیگر و هم چنین داشتن علم و اطلاع از موضوع و انجام عملیات اجرائی است. هم چنین تحریـک بـه برپـائی 

ل مقاصد غیرقانونی از مصـادیق تخلـف تحصن و اعتصاب و تظاهرات غیرقانونی و اعمال فشارهاي گروهی براي تحصی
  محسوب می شود.

  :عضویت در یکی از فرقه هاي ضاله که از نظر اسلام مردود شناخته شده اند -34
گر مستخدم دولت در یکی از فرقه هاي ضاله همچون بهائیت که از نظر اسلام مردود شناخته شده اند عضویت داشـته ا

  باشد متخلف محسوب می شود.
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در سازمان هایی که مرامنامه یا اساس نامه آنها مبتنی بر نفی ادیان الهی است یا طرفداري  عضویت -35 

  و فعالیت به نفع آنها:
این بند نه تنها عضویت در این نوع سازمانها را تخلف دانسته بلکه طرفداري و فعالیت به نفع آنها را نیـز تخلـف اداري 

  ف است ولو اینکه فعالیت چندان هم موثر نباشد.محسوب کرده است. در این جا صرف فعالیت تخل
  عضویت در گروه هاي محارب یا طرفداري و فعالیت به نفع آنها: -36

محاربه عبارت از کشیدن سلاح به قصد جان، مال یا ناموس مردم یا ارعاب آنها است، به  مطابق با قانون مجازات اسلامی
با انگیزه شخصی به سوي یک یا چند شخص خاص سلاح بکشـد و  نحوي که موجب ناامنی در محیط گردد. هرگاه کسی

عمل او جنبه عمومی نداشته باشد و نیز کسی که به روي مردم سلاح بکشد، ولی در اثر ناتوانی موجـب سـلب امنیـت 
فرد یا گروهی که براي دفاع و مقابله با محاربان، دسـت بـه اسـلحه ببـرد محـارب  نشود، محارب محسوب نمی شود

   راهزنان، سارقان و قاچاقچیانی که دست به سلاح ببرند و موجب سلب امنیت مردم و راه ها شوند محاربندنیست

  عضویت در تشکیلات فراماسونري: -37
قانون  9عضویت مستخدم در تشکیلات فراماسونري تخلف محسوب می گردد و متخلف به یکی از مجازاتهاي مقرر در ماده 

  حکوم می گردد.رسیدگی به تخلفات اداري م

  مجازاتها
تنبیهات اداري به ترتیب زیر عبارتند از9ماده 

  اخطار کتبی بدون درج در پرونده استخدامی -الف

  توبیخ کتبی با درج در پرونده استخدامی -ب

  کسر حقوق و فوق العاده شغل یا عناوین مشابه حداکثر تا یک سوم، از یک ماه تا یک سال -ج

  قت از یک ماه تا یک سالانفصال مو -د

  تغییر محل جغرافیایی خدمت به مدت یک تا پنج سال -هـ

تنزل مقام ویا محرومیت ازانتصاب به پستهاي حساس ومدیریتی دردستگاههاي دولتی و دسـتگاههاي مشـمول ایـن  -و

  قانون

  سالیک یا دو گروه و یا تعویق در اعطاي یک یا دو گروه به مدت یک یا دو  تنزل ز
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جّ  ن    و زیارت سازما
سـال  25سال سابقه خدمت دولتی در مورد مسـتخدمین زن و کمتـر از  20بازخرید خدمت در صورت داشتن کمتر از  ح

روز حقوق مبناي مربوط در قبال هر سـال خـدمت بـه  45تا  30سابقه خدمت دولتی در مورد مستخدمین مرد با پرداخت 

  تشخیص هیأت صادرکننده رأي

سال سابقه  25اشتن بیش از بیست سال سابقه خدمت دولتی براي مستخدمین زن و بیش از بازنشستگی در صورت د -ط

  خدمت دولتی براي مستخدمین مرد بر اساس سنوات خدمت دولتی با تقلیل یک یا دو گروه

  اخراج از دستگاه متبوع -ي

  انفصال دائم از خدمات دولتی و دستگاههاي مشمول این قانون -ك

در سه سال آخـر » ط«حتساب معدل خالص حقوق، تفاوت تطبیق و فوق العاده شغل مستخدمان موضوع بند در ا -1تبصره 
  گیرد خدمت در هنگام بازنشستگی، حقوق گروه جدید (پس از تنزل یک تا دو گروه) ملاك محاسبه قرار می

انون بـه انفصـال دائـم، اخـراج یـا کسور بازنشستگی یا حق بیمه (سهم کارمند) کارمندانی که در اجراي این ق-2تبصره 
بازخریدي محکوم شده یا میشوند و نیز حقوق و مزایاي مرخصی استحقاقی استفاده نشده آنان و در مـورد محکومـان بـه 
بازنشستگی حقوق و مزایاي مرخصی استحقاقی استفاده نشده همچنین کسور بازنشستگی یا حق بیمه کارمنـدانی کـه در 

  قانونی از دستگاه دولتی متبوع خود اخراج گردیده اند، قابل پرداخت استگذشته در اجراي مقررات 
هیأتهاي بدوي یا تجدیدنظر، نماینده دولت در هر یک از دستگاههاي مشمول این قانون هستند و رأي آنان بـه  -3تبصره 

ی که موضوع قانون مجازاتهـاي تخلف اداري کارمند تنها در محدوده مجازاتهاي اداري معتبر است و به معنی اثبات جرمهای
  اسلامی است، نیست

هیأتها پس از رسیدگی به اتهام یا اتهامات منتسب به کارمند، در صورت احراز تخلف یا تخلفـات، در مـورد هـر  -4تبصره 
  پرونده صرفاً یکی از مجازاتهاي موضوع این قانون را اعمال خواهند نمود

  
 
 
 
  
  

 
    

  محمد مهدي فقیهی
  رئیس هیأت بدوي رسیدگی به تخلفات اداري
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جّ  ن    و زیارت سازما
  رونوشت: 

  برادر گرامی جناب آقاي مهندس اوحدي معاون وزیر و رئیس محترم سازمان جهت استحضار 
  جناب آقاي منصور شیخ عباسی معاون محترم توسعه مدیریت و منابع حوزه نمایندگی ولی فقیه درامورحج وزیارت جهت استحضار 
  برادر گرامی جناب آقاي محمدي معاون محترم امور حج و زیارت جهت استحضار 
  جناب آقاي محمد آزاد معاون محترم توسعه مدیریت و منابع جهت استحضار 

 


